ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THỊ XÃ LONG KHÁNH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:        / MTTQ
V/v phối hợp thực hiện “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” trên địa bàn thị xã năm 2019.
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 9  tháng   5   năm 2019

Kính gửi: BTT Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường
Thực hiện Công văn số 3010/MTTQ-PT ngày 16/4/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về phối hợp thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa của tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam với chủ đề “Chung tay vì sức khỏe và hạnh phúc của người cao tuổi”.
2. Thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Vì người nghèo” và các chương trình giảm nghèo khác phối hợp với các đoàn thể, tổ chức thành viên cùng cấp tiếp tục vận động các nguồn lực xã hội phát huy truyền thống “Kính lão trọng thọ” chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi, phối hợp tổ chức hoạt động thăm, tặng quà, trợ giúp bằng nhiều hình thức khác nhau đối với người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo 80% - 100% người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được chăm sóc, hỗ trợ.
3. Phối hợp với Hội Người cao tuổi và các ban, ngành, đoàn thể thành viên cùng cấp tổ chức thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2019 đạt kết quả, tránh phô trương, hình thức.

Nội dung tuyên truyền của Tháng hành động vì người cao tuổi trên địa bàn thị xã Long Khánh năm 2019 như sau:
- Xã hội chung tay vì sức khỏe và hạnh phúc của người cao tuổi.

- Tuổi cao chí càng cao, nêu gương sáng vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc, sống có ích cho bản thân, gia đình và xã hội.
- Người cao tuổi được Nhà nước, gia đình và xã hội tôn trọng, chăm sóc và phát huy vai trò trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

4. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư vận động nhân dân tham gia giám sát phát hiện những hành vi ngược đãi người cao tuổi kịp thời báo các cơ quan chức năng liên quan có giải pháp xử lý.

Nhận được công văn này đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động nhân Tháng hành động vì người cao tuổi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã (thông qua Văn phòng) trước ngày 28/10/2019 để tổng hợp kết quả báo cáo chung./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- Ủy ban nhân dân thị xã;

- BĐD Hội Người cao tuổi thị xã;

- BTT UBMTTQVN thị xã;
- Lưu: VT, VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Bích Hạnh

PAGE
2